

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 13/C1 PROFILO RICHIESTO S.S.D. SECS-P/12 – STORIA ECONOMICA, DIPARTIMENTO DI ECONOMIA PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA

#### **VERBALE 2**

(Valutazione preliminare dei candidati e ammissione alla discussione pubblica)

L'anno 2019 il giorno 17 del mese di settembre alle ore 10 si riunisce al completo, per via telematica, ognuno nella propria sede universitaria, la Commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 1532 del 16.07.2019, pubblicato sul sito internet dell'Università di Messina, della suddetta valutazione comparativa per procedere alla valutazione comparativa dei titoli, dei curricula e della produzione scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato.

Sono presenti i sotto elencati commissari:

Prof. Mario Taccolini

Prof. Vittoria Ferrandino

Prof. Paola Nardone

Il Presidente della Commissione comunica che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri e che la Commissione può legittimamente proseguire i lavori.

I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica <a href="https://istanze.unime.it/">https://istanze.unime.it/</a> e prendono visione dell'elenco dei candidati che risultano essere:

- 1. Andrea Gentili
- 2. Angela La Macchia
- 3. Manfredi Alberti
- 4. Thiago Oliveira
- 5. Simone Selva

Ciascun Commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi degli artt. 51 e 52 c.p.c. e dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. 1172/1948, con i candidati.

Ciascun commissario dichiara di non avere rapporti di collaborazione scientifica con alcun candidato.

La Commissione dà atto dell'esistenza della dichiarazione da parte dei candidati riguardo l'inesistenza di rapporti di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, o di rapporti di coniugio o di convivenza more uxorio con un professore appartenente al Dipartimento che effettua la chiamata, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Università di Messina. La Commissione procede quindi alla valutazione dei titoli, dei curricula e della produzione scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato, esprimendo per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, sulla base dei criteri stabiliti nella prima riunione (schema valutazione preliminare All. A).

ey S.

Dall'esame della documentazione presentata emerge che il candidato Thiago Oliveira non è in possesso alla data odierna del titolo di dottorato di ricerca e pertanto la commissione all'unanimità decide di non procedere all'esame della domanda e dà mandato al responsabile amministrativo del procedimento di procedere agli adempimenti previsti in questo caso.

A seguito della valutazione preliminare, sono ammessi alla discussione pubblica i seguenti candidati:

- dott. Andrea Gentili
- dott.ssa Angela La Macchia
- dott. Manfredi Alberti
- dott. Simone Selva

La Commissione viene sciolta alle ore 14,30 e si riconvoca per il giorno 3 ottobre 2019 alle ore 10 presso l'Aula 5, secondo piano, Dipartimento di Economia, via dei Verdi, 75, 98122 Messina, per la discussione pubblica che dovranno tenere i candidati ammessi come da successivo ALL. B).

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

LA COMMISSIONE

Prof. Mario Taccolini (Presidente)

Prof. Vittoria Ferrandino (Componente)

Prof. Paola Nardone (Segretario)

## ALLEGATO A)

#### CANDIDATO ANDREA GENTILI

#### TITOLI E CURRICULUM

#### TITOLI VALUTABILI

1 dottorato di Ricerca:

2 attività di formazione o ricerca;

3 relatore a congressi e convegni internazionali.

#### TITOLI NON VALUTABILI

1

## PRODUZIONE SCIENTIFICA

#### PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

- 1. 2018 Condizioni socio-economiche delle famiglie e rendimento scolastico: un'indagine sugli alunni di terza media a Bologna. Misure, materiali di ricerca dell'Istituto Cattaneo, vol. 39 ISBN: 9788894112641 ISSN: 2611-5778- Istituto Cattaneo, Bologna;
- 2. 2019 Istruzione e futuro: un gap da colmare. Scenari 09, Fondazione Giangiacomo Feltrinelli, ISBN:97888-6835-338-4.
- 3. 2011 The Determinants of Migration: Household and Community Networks. An Application to Mexico and other Central American Countries;

#### PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

- 1. 2018. Have jobs and wages stop rising? Productivity and structural change in advanced countries; with Compagnucci Fabiano, Valentini Enzo and Gallegati Mauro; Available online 7 July 2018 Structural Change and Economic Dynamics. Tale pubblicazione non può essere valutata in quanto il contributo del candidato non è enucleabile né distinguibile rispetto all'apporto degli altri autori.
- 2. 2017 Technical change, sectoral dislocation and barriers to labor mobility: 2008 Great Crisis; with Arlotti Marco, Compagnucci Fabiano, Muratore Fabrizio, Valentini Enzo and Gallegati Mauro Journal of Economic Dynamics and Control (2017) 81: 187-215; Tale pubblicazione non può essere valutata in quanto il contributo del candidato non è enucleabile né distinguibile rispetto all'apporto degli altri autori.
- 3. 2017 Have your cake and eat it too. The well-being of the Italians (1861-2011); with Mariateresa Ciommi, Barbara Ermini, Chiara Gigliarano, Francesco M. Chelli, Mauro Gallegati Social Indicators Research (2017) 134 (2): 473-509. Tale pubblicazione non può essere valutata in quanto il contributo del candidato non è enucleabile né distinguibile rispetto all'apporto degli altri autori.

juis.

- 4. 2014 Revisiting Italian Emigration Before the Great War: A Test of the Standard Economic Model; with Pier Giorgio Ardeni. European Review of Economic History (2014) 18 (4): 452-471. Tale pubblicazione non può essere valutata in quanto il contributo del candidato non è enucleabile né distinguibile rispetto all'apporto degli altri autori.
- 5. 2019 Analisi della popolazione studentesca dei Centri Provinciali per l'Istruzione degli Adulti (CPIA) della Regione Emilia-Romagna. (Analysis of the Emilia-Romagna CIPIA non compulsory adult education system population) with Tassinari Filippo, Misure, materiali di ricerca dell'Istituto Cattaneo, vol. 40, ISBN: 9788894112658 ISSN: 2611-5778- Istituto Cattaneo, Bologna. Tale pubblicazione non può essere valutata in quanto il contributo del candidato non è enucleabile né distinguibile rispetto all'apporto degli altri autori.
- 6. 2018 Indagine sul mercato degli alloggi in locazione nel comune di Bologna; with Gentili Andrea, Tassinari Filippo and Zoboli Andrea. Istituto Cattaneo for Comune di Bologna ISBN: 9788894112634. Tale pubblicazione non può essere valutata in quanto il contributo del candidato non è enucleabile né distinguibile rispetto all'apporto degli altri autori.
- 7. 2018 Produttività totale, distribuzione degli investimenti ed effetti per il recupero della crisi in Italia; in Le competenze per costruire il futuro. 50 anni di attività ISTAO ISBN: 9788832005042 with Compagnucci Fabiano, Valentini Enzo and Gallegati Mauro Istituto Adriano Olivetti (ISTAO) Edizioni di Comunità, Ancona. Tale pubblicazione non può essere valutata, in quanto risulta di altri autori (Cutrini E., Galeazzi G.). Probabilmente il candidato intendeva sottoporre a giudizio la pubblicazione dal titolo L'Italia e gli squilibri regionali: la geografia dello sviluppo economico nel nuovo millennio, ma comunque essa non può essere valutata in quanto il contributo del candidato non è enucleabile né distinguibile rispetto all'apporto degli altri autori.
- 8. 2018 San Matteo e la Provvidenza. I luoghi e i tempi dello sviluppo italiano. with Mariateresa Ciommi, Barbara Ermini, Chiara Gigliarano, Francesco M. Chelli, Mauro Gallegati Rivista giuridica del Mezzogiorno, 3(2018), pp: 643-672. ISSN: 1120-9542. Tale pubblicazione non può essere valutata in quanto il contributo del candidato non è enucleabile né distinguibile rispetto all'apporto degli altri autori.
- 9. 2013 Family and Community Networks in Multiple Migrations: An Analysis of the Mexico-US Migratory System. Tale pubblicazione non è valutabile in quanto il candidato non ha allegato la stessa alla domanda, allegando, invece, un working paper 2013 dal titolo Migration costs and networks household optimal investments in migration, di matrice prettamente economica, non congruente con il settore scientifico disciplinare di cui al bando.

TESI DI DOTTORATO\_2011 - The Determinants of Migration: Household and Community Networks. An Application to Mexico and other Central American Countries;

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO

#### GIUDIZI INDIVIDUALI

Prof. Mario Taccolini

Giudizio analitico sui titoli e sul CV:

Min.

il candidato Andrea Gentili possiede il titolo di dottore di ricerca in ambito economico; ancora con attinenza alla formazione, nel periodo degli studi dottorali ha frequentato per un semestre la Maastricht Graduate School of Governance; inoltre, nel 2015, ha preso parte alla Second Winter School on the Analytics and Policy Design of Migration presso la sede di Doha della Georgetown University, School of Foreign Service in Qatar. E' stato titolare di 3 assegni di ricerca: un primo di durata pluriennale (febbraio 2016- gennaio 2019) all'Università Politecnica delle Marche, un secondo di durata annuale (agosto 2014-luglio 2015) sempre presso lo stesso Ateneo, ed un terzo assegno di durata biennale (luglio 2012-luglio 2014) all'Università di Bologna. Ha maturato alcune esperienze in attività didattiche, proponendosi come tutor per corsi e laboratori di economia presso le Università di Bologna e di Trento. Nel corso del 2010 è stato titolare del corso di Econometrics using Stata10 alla Maastricht Graduate School of Governance, mentre nell'a.a. 2018-19 è stato contrattista in Macroeconomia al Dipartimento di Economia dell'Università di Bologna. Il candidato attesta la partecipazione a 7 convegni internazionali e 5 convegni nazionali.

Giudizio: i titoli proposti dal candidato tendono a dimostrare la maturità raggiunta per la posizione di ricercatore in ambito economico e meritano dunque una valutazione positiva, anche se in alcuni casi evidenziano una formazione non strettamente connessa col SSD SECS-P/12 di cui al bando.

## Giudizio analitico sulla produzione scientifica:

il candidato Andrea Gentili propone una produzione scientifica sufficientemente continuativa. Risulta coautore di vari saggi, taluni caratterizzati da collocazione in riviste internazionali; è altresi coautore di 2 volumi monografici. Si ritiene di non poter valutare 9 studi (vedi scheda di cui sopra), in virtù della non si distinguibilità della parte autorata dal candidato: il suo apporto personale non è distinguibile dal contesto di riferimento. Con riferimento allo studio titolato: 2013 - Family and Community Networks in Multiple Migrations: An Analysis of the Mexico-US Migratory System, si segnala l'assenza del relativo allegato, per cui non è possibile effettuarne la valutazione. Considerando invece i lavori valutabili (1. 2018 - Condizioni socio-economiche delle famiglie e rendimento scolastico: un'indagine sugli alunni di terza media a Bologna. - Misure, materiali di ricerca dell'Istituto Cattaneo, vol. 39 - ISBN: 9788894112641 - ISSN: 2611-5778- Istituto Cattaneo, Bologna; 2. 2019 - Istruzione e futuro: un gap da colmare. - Scenari 09, Fondazione Giangiacomo Feltrinelli, ISBN:97888-6835-338-4), gli argomenti si dimostrano originali ed affrontati con buon rigore metodologico, ma la corrispondenza con le tematiche del SSD di cui al bando non risulta del tutto coerente. La stessa valutazione della tesi di dottorato, pur essendo positiva per qualità, originalità, e rigore metodologico, deve rilevare una non piena coerenza con il SSD di cui al bando della presente procedura.

## Prof.ssa Vittoria Ferrandino

Giudizio analitico sui titoli e sul CV: il candidato Andrea Gentili ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in ambito economico; durante gli studi dottorali ha trascorso un semestre presso la Maastricht Graduate School of Governance; nel 2015 ha partecipato alla Second Winter School on the Analytics and Policy Design of Migration presso la sede di Doha della Georgetown University, School of Foreign Service in Qatar. E' stato titolare di nr. 3 assegni di ricerca, il primo da febbraio 2016 a gennaio 2019 presso l'Università Politecnica delle Marche, il secondo di durata annuale (agosto 2014-luglio 2015) sempre presso lo stesso Ateneo ed infine un terzo assegno di durata biennale (luglio 2012-luglio 2014) presso l'Università di Bologna. Per quanto riguarda l'esperienza in attività di insegnamento, è stato tutor di corsi e laboratori di economia presso le Università di Bologna e di Trento. Nel 2010 ha tenuto il corso di Econometrics using Stata10 presso la Maastricht Graduate School of Governance; nell'a.a. 2018-19 ha insegnato a contratto Macroeconomia presso il Dipartimento di Economia dell'Università di Bologna. Egli dichiara, inoltre, di aver partecipato a 7 convegni internazionali e 5 convegni nazionali. Nella Dichiarazione Possesso Titoli Valutabili, non sono indicati ulteriori titoli.

mis.

Giudizio: il candidato possiede titoli che dimostrano la maturità raggiunta per la posizione di ricercatore in ambito economico, valutabili quindi positivamente, anche se non strettamente connessi col SSD SECS-P/12 di cui al bando.

Giudizio analitico sulla produzione scientifica: il candidato Andrea Gentili presenta una produzione scientifica continuativa e di buona qualità, caratterizzata da diversi saggi, alcuni con collocazione in riviste internazionali, e da due volumi monografici di cui è coautore. Non è possibile, invece, valutare ben 9 lavori, come indicato nella scheda di cui sopra, in quanto non si distingue la parte scritta dal candidato, non essendo enucleabile in alcun modo il suo apporto personale ai lavori. Nell'elenco delle pubblicazioni da sottoporre a valutazione compare il seguente lavoro, di cui non è possibile la valutazione mancando l'allegato: 2013 - Family and Community Networks in Multiple Migrations: An Analysis of the Mexico-US Migratory System. Per quanto riguarda i lavori valutabili (1. 2018 – Condizioni socio-economiche delle famiglie e rendimento scolastico: un'indagine sugli alunni di terza media a Bologna. – Misure, materiali di ricerca dell'Istituto Cattaneo, vol. 39 - ISBN: 9788894112641 – ISSN: 2611-5778- Istituto Cattaneo, Bologna; 2. 2019 – Istruzione e futuro: un gap da colmare. – Scenari 09, Fondazione Giangiacomo Feltrinelli, ISBN:97888-6835-338-4), gli argomenti sono originali ed esposti con buon rigore scientifico e metodologico, ma poco attinenti alle tematiche del SSD di cui al bando. La valutazione della tesi di dottorato è positiva per originalità, qualità, rigore metodologico, ma persiste una debole attinenza con il SSD di cui al bando.

#### Prof.ssa Paola Nardone

Giudizio analitico sui titoli e sul CV: il candidato Andrea Gentili risulta in possesso del titolo di dottore di ricerca in ambito economico, sempre per quanto riguarda la formazione, durante gli studi dottorali ha trascorso un semestre presso la Maastricht Graduate School of Governance; nel 2015 ha partecipato alla Second Winter School on the Analytics and Policy Design of Migration presso la sede di Doha della Georgetown University, School of Foreign Service in Qatar. Ha avuto la titolarità di nr. 3 assegni di ricerca, il primo di durata pluriennale (febbraio 2016- gennaio 2019) presso l'Università Politecnica delle Marche, il secondo di durata annuale (agosto 2014-luglio 2015) sempre presso lo stesso Ateneo ed infine un terzo assegno di durata biennale (lugio 2012-luglio 2014) presso l'Università di Bologna. Ha esperienza in attività di insegnamento: è stato tutor di corsi e laboratori di economia presso le Università di Bologna e di Trento. Nel 2010 ha tenuto il corso di Econometrics using Stata10 presso la Maastricht Graduate School of Governance; nell'a.a. 2018-19ha insegnato a contratto Macroeconomia presso il Dipartimento di Economia dell'Università di Bologna. Il candidato dichiara la partecipazione a 7 convegni internazionali e 5 convegni nazionali. Nella Dichiarazione Possesso Titoli Valutabili, non sono indicati ulteriori titoli.

Giudizio: i titoli presentati dal candidato dimostrano certamente la maturità raggiunta per la posizione di ricercatore in ambito economico, sono quindi valutati positivamente, anche se non tutti denotano una formazione strettamente connessa col SSD SECS-P/12 di cui al bando.

Giudizio analitico sulla produzione scientifica: il candidato Andrea Gentili presenta una produzione scientifica continuativa. E' coautore di diversi saggi, alcuni con collocazione in riviste internazionali, è coautore di due volumi monografici. Purtroppo non è possibile valutare ben 9 lavori, come indicato nella scheda di cui sopra, in quanto non si distingue la parte autorata dal candidato. Il suo apporto personale non è in alcun modo enucleabile dal contesto di riferimento. Nell'elenco delle pubblicazioni da sottoporre a valutazione compare il seguente lavoro: 2013 - Family and Community Networks in Multiple Migrations: An Analysis of the Mexico-US Migratory System. Manca però l'allegato, quindi non è possibile la valutazione. Per quanto riguarda i lavori valutabili (1. 2018 – Condizioni socioeconomiche delle famiglie e rendimento scolastico: un'indagine sugli alunni di terza media a Bologna. – Misure, materiali di ricerca dell'Istituto Cattaneo, vol. 39 - ISBN: 9788894112641 – ISSN: 2611-5778- Istituto Cattaneo, Bologna; 2. 2019 – Istruzione e futuro: un gap da colmare. –

MES.

Scenari 09, Fondazione Giangiacomo Feltrinelli, ISBN:97888-6835-338-4), gli argomenti sono originali ed esposti con buon rigore metodologico, anche se l'attinenza con le tematiche del SSD di cui al bando non risulta pienamente coerente. La valutazione della tesi di dottorato è positiva per originalità, qualità, rigore metodologico anche se non pienamente coerente con il SSD di cui al bando.

## GIUDIZIO COLLEGIALE

## Dott. Andrea Gentili

Il candidato presenta titoli che dimostrano la maturità raggiunta per la posizione di ricercatore in ambito economico, anche se non strettamente connessi col SSD SECS-P/12 di cui al bando. La produzione scientifica valutabile tratta temi originali ed esposti con buon rigore scientifico e metodologico, ma poco attinenti alle tematiche del SSD di cui al bando.

juin !

#### CANDIDATO LA MACCHIA ANGELA

#### TITOLI E CURRICULUM

#### TITOLI VALUTABILI

- 1 dottorato di ricerca;
- 2 attività didattica a livello universitario;
- 3 attività di formazione e ricerca;
- 4 partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali;
- 5 relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali.

#### TITOLI NON VALUTABILI

#### PRODUZIONE SCIENTIFICA

#### PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

- 1. La Macchia A., Aspetti dell'economia marittima genovese nei primi decenni della restaurazione, in R. Battaglia, S. Bottari, A La Macchia, Porti e traffici nel Mediterraneo. Tre saggi di storia economica marittima (1695-1861), Franco Angeli, Milano, 2018, pp. 9-48.
- 2. La Macchia A., Considerazioni sul tentativo cavuriano di ridurre il divario, in termini di sviluppo socio-economico, con le economie più prospere, in G. Gregorini (a cura di) Le diseguaglianze economiche nella storia, Vita e Pensiero, Milano, 2018, pp. 131-151.
- 3. La Macchia A., La politica economica internazionale degli Stati sardi a metà Ottocento: il rapporto preponderante con la Francia, in «Studi Storici», vol. 58/2017, pp. 719-753.
- 4. La Macchia A., Espansione del commercio estero e protezionismo in Francia (1830-60), in «Humanities», vol. 6, n. 1, 2017, pp. 37-51.
- 5. La Macchia A., Note sul trattato di commercio franco-sardo del 5 novembre 1850, in «Storia Economica», vol. XX/2017, pp. 245-270.
- 6. La Macchia A., Espansione delle relazioni economiche internazionali e crescita economica alla metà del XIX secolo. I flussi bilaterali, in G. Centorrino (a cura di), Azienda, economia e territorio. Prospettive di analisi, Aracne editrice, Roma, 2016, pp. 197-214.
- 7. La Macchia A., Un rapporto di complementarità o di dipendenza? Le relazioni commerciali tra il Regno di Sardegna e la Francia alla vigilia dell'Unità, in «Humanities», vol. 5/2016, n. 2, pp. 35-70.
- 8. La Macchia A., Un 'interessante triangolazione Napoli, Nizza, Marsiglia (e un convitato non proprio di pietra, Genova), in M. Berti, A. Bianchi, G. Conti, D. Manetti, M. Merger e V. Pinchera (a cura di), Studi in ricordo di Tommaso Fanfani, vol. I, tomo II, Pacini Editore, Pisa, 2013, pp. 471-488.

mus 1

- 9. La Macchia A., Lo sviluppo squilibrato dell'Italia postunitaria: la Sicilia (1860-1894), in «Nuova Economia e Storia», n. 3/2013, luglio-settembre, pp. 63-77.
- 10. La Macchia A., La competitività dell'industria francese e il mercato sardo nella prima metà dell'Ottocento, FrancoAngeli, Milano, 2013, pp. 1-203.
- 11. La Macchia A., La competitività dell'industria francese e il mercato napoletano nel '700, in «Rivista di Storia Economica», n. 3/2010, pp. 347-366.
- 12. La Macchia A., Economia e società in Calabria dall'Unità all'alba del Novecento- L'Agricoltura, Giuffrè Editore, Milano, 2010, pp. 1-243.
- 13. La Macchia A., L'agricoltura calabrese post-unitaria: le forme di produzione, in «Incontri Mediterranei», X, n. 1/2009, pp. 136-151

## Saggi accettati in attesa di pubblicazione:

- 1. La Macchia A., L'agro-alimentare siciliano e calabrese del XIX secolo: il settore dei derivati agrumari, di prossima pubblicazione negli Atti del Convegno scientifico internazionale Il settore agro-alimentare nella storia dell'economia europea, Brescia 21-22 settembre 2018, a cura di G. Gregorini e E. Ritrovato (Allegata dichiarazione).
- 2. La Macchia A. Genoese maritime trade with the Levant and Russia in the 19<sup>th</sup> century, accettato dalla redazione e dal Comitato scientifico e programmato per la pubblicazione sul numero I del 2019 della Rivista «Humanities», ISSN 2240-7715 (Allegata dichiarazione).

## PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

TESI DI DOTTORATO L'agricoltura in provincia di Reggio Calabria dall'Unità al tramonto del secolo XIX. Relatore Prof. G. Barbera Cardillo. Dottorato di Ricerca in Storia Economica (XIII Ciclo) Università degli Studi di Napoli "Federico II".

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO

## GIUDIZI INDIVIDUALI

## Prof. Mario Taccolini

Giudizio analitico sui titoli e sul CV:

la candidata Angela La Macchia attesta la titolarità di un dottorato di ricerca (SSD SECS-P/12); per quanto concerne l'attività di formazione e ricerca, ha conseguito un assegno di ricerca (1 agosto 2002-31 luglio 2006) presso l'Università di Messina, ha ricevuto una borsa di studio post-dottorato in Storia Economica (1 agosto 2006-31 luglio 2008) presso la stessa università, nell'ambito della quale è stata anche, sempre per il settore SECS-P/12, ricercatore a tempo determinato "Moratti" (31 marzo 2011-30 marzo 2017). Ancora presso l'Università di Messina ha conseguito una borsa di studio nell'ambito del SSD SECS-P/12, (4 agosto 2017-4 marzo 2018, con rinnovo per ulteriori 7 mesi dal 6 novembre

uns !

2011). Per quanto riguarda l'attività didattica si segnala: dall'a.a. 2008-2009 all'a.a. 2017-2018 lo svolgimento continuo di attività didattica nel SSD SECS-P/12, Storia Economica. Più analiticamente, dall'a.a. 201-2011 all'a.a. 2016-2017 ha ottenuto la titolarità dell'insegnamento di Storia Economica e Storia dello sviluppo economico nell'ambito di diversi Cds dell'Università di Messina. Inoltre, ha svolto attività didattica presso due corsi di dottorato all'Università di Catania e all'Università Nicolò Cusano di Roma. Con attinenza alla partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali, la candidata attesta la responsabilità scientifica di un progetto SVIMEZ dal 1 dicembre 2017 ad oggi, la partecipazione a 4 PRA dal 01 luglio 2003 al 31 luglio 2009, unitamente alla collaborazione ad un'iniziativa di ricerca del CNR dal 01 febbraio 2017 ad oggi. La candidata attesta altresì la partecipazione in qualità di relatore a 5 congressi e convegni nazionali, e 1 internazionale.

Giudizio: i titoli presentati dalla candidata si evidenziano per la loro complessità, mostrando in maniera corposa la maturità raggiunta rispetto alla posizione di ricercatore in ambito economico di cui al bando.

Giudizio sulla produzione scientifica.

La candidata Angela La Macchia propone una produzione scientifica apprezzabile per la continuità e la rilevante qualità. Insieme alla tesi di dottorato, è autrice di 2 monografie (La competitività dell'industria francese e il mercato sardo nella prima metà dell'Ottocento, FrancoAngeli, Milano, 2013, pp. 1-203; Economia e società in Calabria dall'Unità all'alba del Novecento- L'Agricoltura, Giuffrè Editore, Milano, 2010, pp. 1-243). Gli argomenti affrontati sono proposti con rigore scientifico e metodologie appropriate, valorizzando fonti archivistiche inedite e strettamente congruenti con il SSD di cui al bando. La candidata propone inoltre 7 contributi in riviste scientifiche, incentrati su diversi e complessi argomenti: sul commercio e le politiche doganali, le relazioni economiche internazionali, il settore primario: si tratta di studi originali, contraddistinti da ampio uso di fonti archivistiche e da un apprezzabile rigore metodologico, strettamente congruenti con il SSD di cui al bando. Analogo giudizio si estende ai 3 contributi in volume presentati. La candidata presenta per la valutazione anche 2 lavori in corso di stampa, muniti di lettera di accettazione da parte degli editori: negli stessi, gli argomenti affrontati concernono il commercio marittimo e il settore agroalimentare. Gli elementi di cui sopra evidenziano spiccata originalità, capacità innovativa, ampio uso di fonti archivistiche, rigore metodologico e piena congruenza con il SSD di cui al bando della presente procedura.

#### Prof.ssa Vittoria Ferrandino

Giudizio analitico sui titoli e sul CV : la candidata presenta un dottorato di ricerca nel SSD SECS-P/12,riguardante l'agricoltura in provincia di Reggio Calabria dall'Unità alla fine del secolo XIX, continuando l'attività di formazione e ricerca, sempre nello stesso settore scientifico disciplinare, con la titolarità di un assegno di ricerca dal 1 agosto 2002 al 31 luglio 2006 presso l'Università di Messina; con una borsa di studio post-dottorato in Storia Economica dal 1 agosto 2006 al 31 luglio 2008 sempre presso la stessa università, nella quale è stata anche ricercatore a tempo determinato "Moratti" dal 31 marzo 2011 al 30 marzo 2017, sempre per il settore SECS-P/12. Infine, presso l'Università di Messina, è stata titolare di una borsa di studio sempre nell'ambito dello stesso settore dal 4 agosto 2017 al 4 marzo 2018, con rinnovo per ulteriori 7 mesi dal 6 novembre 2011. Per quanto concerne l'attività didattica, è evidente la continuità nel SSD SECS P/12, Storia economica, dall'a.a. 2008-2009 all'a.a. 2017-2018, insegnando Storia Economica e Storia dello sviluppo economico presso diversi Cdl dell'Università di Messina. Ha svolto, inoltre, attività didattica in due corsi di dottorato presso l'Università di Catania e l'Università Nicolò Cusano di Roma. In relazione alla partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali, la candidata dichiara la responsabilità scientifica di un progetto SVIMEZ dal 1 dicembre 2017 ad oggi, la collaborazione ad una attività di ricerca del CNR dal 01 febbraio 2017 ad oggi, nonché la partecipazione a nr. 4 PRA dal 01 luglio 2003 al 31 luglio

mis.

2009. La candidata ha partecipato, inoltre, in qualità di relatore a nr. 5 convegni nazionali e nr. I internazionale.

Giudizio: La candidata presenta titoli di notevole qualificazione e molto articolati, che dimostrano ampiamente la raggiunta maturità per la posizione di ricercatore in ambito economico di cui al bando.

Giudizio sulla produzione scientifica: La produzione scientifica della candidata Angela La Macchia è caratterizzata dalla continuità e dalla notevole qualità dei lavori prodotti. Presenta nr. 2 monografie (La competitività dell'industria francese e il mercato sardo nella prima metà dell'Ottocento, FrancoAngeli, Milano, 2013, pp. 1-203; Economia e società in Calabria dall'Unità all'alba del Novecento- L'Agricoltura, Giuffrè Editore, Milano, 2010, pp. 1-243), in cui tratta temi di notevole interesse, esposti nel rispetto dei criteri scientifici e metodologici della disciplina SECS P/12 Storia economica. Il ricorso alle fonti archivistiche caratterizza le due monografie, determinando l'apporto originale e alla congruenza alla disciplina di cui al bando. La produzione scientifica della candidata si contraddistingue, inoltre, per nr. 7 contributi in riviste scientifiche, incentrati, per lo più, sul commercio e le relazioni economiche internazionali, temi di non facile approccio, che la candidata ha trattato continuando ad utilizzare prevalentemente fonti d'archivio e con il rigore metodologico proprio della Storia economica. Anche i tre contributi in volume denotano la stessa metodologia corretta e la qualità del lavoro di ricerca. La candidata, infine, presenta nr. 2 lavori in corso di pubblicazione, con lettera di accettazione da parte degli editori, incentrati sui temi del commercio marittimo e propri del settore agroalimentare. Nel complesso, il carattere innovativo, l'originalità, la correttezza nell'uso delle fonti, il rigore metodologico e la congruenza con il SSD SECS P/12 Storia economica, consentono di esprimere un giudizio sulla produzione scientifica della candidata pienamente soddisfacente.

#### Prof.ssa Paola Nardone

Giudizio analitico sui titoli e sul CV: la candidata è titolare di un dottorato di ricerca nel SSD SECS-P/12, inoltre, per quanto riguarda l'attività di formazione e ricerca, sempre nel settore SECS-P/12, è titolare di un assegno di ricerca (1 agosto 2002-31 luglio 2006) presso l'Università di Messina, ha ottenuto una borsa di studio post-dottorato in Storia Economica (1 agosto 2006-31 luglio 2008) sempre presso la stessa università, per la quale è stata anche, per il settore SECS-P/12, ricercatore a tempo determinato "Moratti" (31 marzo 2011-30 marzo 2017). Infine, presso l'Università di Messina, è stata titolare di una borsa di studio nell'ambito del SSD SECS-P/12, (4 agosto 2017-4 marzo 2018, con rinnovo per ulteriori 7 mesi dal 6 novembre 2011). Attività didattica: dall'a.a. 2008-2009 all'a.a. 2017-2018 la candidata ha svolto una continua attività didattica nel SSD SECS-P/12, Storia Economica. In particolare dall'a.a. 201-2011 all'a.a. 2016-2017 è risultata titolare dell'insegnamento di Storia Economica e Storia dello sviluppo economico presso diversi Cdl dell'Università di Messina. Ha svolto attività didattica in due corsi di dottorato presso l'Università di Catania e l'Università Nicolò Cusano di Roma. In relazione alla partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali dichiara la responsabilità scientifica di un progetto SVIMEZ dal 1 dicembre 2017 ad oggi, la partecipazione a nr. 4 PRA dal 01 luglio 2003 al 31 luglio 2009 e la collaborazione ad una attività di ricerca del CNR dal 01 febbraio 2017 ad oggi. La candidata dichiara infine la partecipazione in qualità di relatore a nr. 5 congressi è convegni nazionali e nr. 1 internazionale.

Giudizio: i titoli presentati dalla candidata sono molto articolati e dimostrano ampiamente la maturità raggiunta per la posizione di ricercatore in ambito economico di cui al bando.

Giudizio sulla produzione scientifica. La candidata Angela La Macchia presenta una produzione scientifica continuativa e di ottima qualità. Oltre alla tesi di dottorato è autrice di nr. 2 monografie (La competitività dell'industria francese e il mercato sardo nella prima metà dell'Ottocento, FrancoAngeli, Milano, 2013, pp. 1-203; Economia e società in Calabria dall'Unità all'alba del Novecento- L'Agricoltura, Giuffrè Editore, Milano, 2010, pp. 1-243), i temi trattati sono esposti con

un.

buon rigore scientifico e metodologico, utilizzando fonti archivistiche che li rendono originali nella loro elaborazione e perfettamente congruenti con il SSD di cui al bando. Presenta inoltre nr. 7 contributi in riviste scientifiche, incentrati, per lo più, sul commercio e le relazioni economiche internazionali, si tratta di lavori originali, con un buon uso delle fonti d'archivio, nei quali vi è un soddisfacente rigore metodologico, pienamente congruenti con il SSD di cui al bando. Lo stesso giudizio vale per i nr. 3 contributi in volume. La candidata presenta infine nr. 2 lavori in corso di pubblicazione, con lettera di accettazione da parte degli editori, in essi i temi trattati sono il commercio marittimo e il settore agroalimentare. I saggi denotano caratteri di innovazione, originalità, buon uso delle fonti, rigore metodologico e congruenza con il SSD di cui al bando.

#### GIUDIZIO COLLEGIALE

## Dott.ssa Angela La Macchia

La candidata presenta titoli di notevole qualificazione e molto articolati, che dimostrano ampiamente la raggiunta maturità per la posizione di ricercatore nel SSD SECS-P/12. Per quanto concerne la produzione scientifica, la Commissione ha constatato il carattere continuativo e la piena attinenza al SSD SECS P/12 Storia economica, raggiungendo un ottimo risultato.

un.

#### CANDIDATO MANFREDI ALBERTI

#### TITOLI E CURRICULUM

#### TITOLI VALUTABILI

- I dottorato di ricerca;
- 2 attività didattica a livello universitario;
- 3 attività di formazione o di ricerca;
- 4 partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali;
- 5 relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali,
- 6 premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.

#### TITOLI NON VALUTABILI

#### PRODUZIONE SCIENTIFICA

#### PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

- 1. La "scoperta dei disoccupati". Alle origini dell'indagine statistica sulla disoccupazione nell'Italia liberale (1893-1915), Collana Premio Tesi Dottorato, Firenze University Press, Firenze 2013
- 2. Senza lavoro. La disoccupazione in Italia dall'Unità a oggi, Laterza, Roma-Bari 2016.
- 3. L'indagine statistica sulla disoccupazione in Italia dalla Grande guerra a oggi (1914-2004), in "Memoria e ricerca", 38, 2011, pp. 111-136;
- 4. Professioni, arti e mestieri in Sicilia nel censimento della Direzione centrale di statistica (1835), in "Popolazione e storia", 1-2 2011, pp. 227-247;
- L'Italia liberale e il problema della disoccupazione. Il punto di vista degli economisti, in "Il Pensiero Economico Italiano", 1, 2013, pp. 205-225;
- Giovanni Montemartini statistico del lavoro, in Elisa Grandi e Deborah Paci (a cura di), La politica degli esperti: tecnici e tecnocrati in età contemporanea, Unicopli, Milano 2014, pp. 25-38;
- 7. La disoccupazione nell'Italia fascista: dinamiche reali, indagine statistica e riflessione teorica, in "Il Pensiero Economico Italiano", 1, 2014, pp. 71-90;
- 8. La disoccupazione delle donne nell'Italia liberale (1861-1915): realtà e rappresentazioni statistiche, in "Italia contemporanea", 277, 2015, pp. 7-33;
- 9. A preliminary examination of official statistical surveys on psychic disorders in Italy during the fascist era, in "Popolazione e storia", vol. 17, n. 1, 2016, pp. 53-72;
- 10. Italian welfare as seen from the standpoint of the International Labour Organization (1944-1968), in "Journal of Modern Italian Studies", vol. 22, n. 2, 2017, pp. 194-211;

uto,

- 11. (con Leandra D'Antone), La via siciliana al credito speciale: la Sezione di credito industriale del Banco di Sicilia, 1944-91, in P. F. Asso (a cura di), Storia del Banco di Sicilia, Donzelli, Roma 2017, pp. 403-492;
- 12. Il potere dei numeri. I primi anni di vita dell'Istituto centrale di statistica, in "Memoria e ricerca", 3, 2018, pp. 473-494;
- 13. The History of Jobless Italy, in "Rivista di storia economica", 1, 2018, pp. 69-105.

#### PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

TESI DI DOTTORATO: La "scoperta dei disoccupati". Alle origini dell'indagine statistica sulla disoccupazione nell'Italia liberale (1893-1915)

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO

#### GIUDIZI INDIVIDUALI

#### prof. Mario Taccolini

Giudizio analitico sui titoli e sul CV:

il candidato Manfredi Alberti risulta presenta anzitutto il titolo di dottore di ricerca in ambito storico economico, dichiarando altresì di essere stato borsista post dottorato presso l'Istat e la Fondazione Enaudi; l'analisi del CV mostra il conseguimento di 2 borse di studio annuali, nel periodo 2012-2014, presso l'Istat, e 1 borsa annuale, nel periodo 2014-2015, presso la Fondazione Einaudi. Per quanto concerne l'attività didattica svolta, il candidato attesta di essere stato contrattista di Storia Economica presso l'Università di Roma 3 dall'anno 2012; dalla lettura del CV emerge che per l'a.a. 2012-2013 è stato titolare di contratto per l'insegnamento di Storia Economica (SSD SECS-P/12) presso l'Università di Roma 3, mentre nell'a.a. 2013-2014 ha svolto attività didattica integrativa. Presso lo lo stesso Ateneo, dall'a.a. 2014-2015 all'a.a. 206-2017, il candidato è stato contrattista di Storia del Lavoro e Storia delle Relazioni Industriali, mentre per l'a.a. 2017-2018 è stato contrattista di Storia Economica e Storia d'Impresa (SSD SECS-P/12), Storia del Lavoro e delle relazioni industriali.

Per quanto concerne la partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali, il candidato attesta di aver collaborato al progetto HHB presso l'Università di Tor Vergata. Per la voce "relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali", lo stesso rimanda al Cv nel quale vengono elencate 14 relazioni a convegni nazionali, 1 relazione a convegno internazionale, diverse attività seminariali, tra cui 4 presso dottorati di ricerca. Da ultimo, con riferimento alla voce "premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca", il candidato rinvia al CV nel quale sostiene di aver ricevuto 2 premi, 2 riconoscimenti inerenti la tesi di dottorato, ed il premio "Marco Biagi" attribuito dal comune di Milano.

Giudizio: i titoli presentati dal candidato possono essere valutati in maniera positiva, consentendo di evidenziare la maturità raggiunta per la posizione di ricercatore di cui al bando della presente procedura.

mis.

Giudizio sulla produzione scientifica:

il candidato Manfredi Alberti propone una produzione scientifica che manifesta continuità e buona qualità; ha realizzato la pubblicazione della tesi di dottorato (sul tema: La "scoperta dei disoccupati". Alle origini dell'indagine statistica sulla disoccupazione nell'Italia liberale 1893-1915), e soprattutto ha firmato una monografia con un importante editore nazionale. Sottopone alla valutazione 9 saggi in rivista, nei quali è prevaricante il tema della disoccupazione e del lavoro, insieme a 2 contributi in volume, di cui 1 con doppio autore (La via siciliana al credito speciale: la Sezione di credito industriale del Banco di Sicilia, 1944-91, in P. F. Asso (a cura di), Storia del Banco di Sicilia, Donzelli, Roma 2017) dove affronta il tema del credito bancario. I prodotti presentati si distinguono per rigore metodologico, originalità, innovatività, e congruenza con SSD di cui al bando.

#### Prof.ssa Vittoria Ferrandino

Giudizio analitico sui titoli e sul CV; il candidato Manfredi Alberti dichiara di possedere il titolo di dottore di ricerca in ambito storico economico e di essere stato borsista post dottorato presso l'Istat (nr. 2 borse di studio, di durata annuale, dal 2012 al 2014) e la Fondazione Einaudi (nr. 1 borsa annuale 2014-2015). In relazione all'attività didattica, dal curriculum si evince che il candidato è stato contrattista di Storia Economica presso l'Università di Roma Tre dall'anno 2012, è stato titolare di contratto per l'insegnamento di Storia Economica SSD SECS-P/12 presso l'Università di Roma Tre per l'a.a. 2012-2013, ha svolto attività didattica integrativa nell'a.a. 2013-2014. Sempre presso l'Università di Roma Tre, è stato contrattista per le discipline di Storia del Lavoro e Storia delle Relazioni Industriali dall'a.a. 2014-2015 all'a.a. 206-2017 e contrattista di Storia Economica e Storia d'Impresa, SSD SECS-P/12, Storia del Lavoro e delle relazioni industriali nell'a.a. 2017-2018. Per quanto riguarda la partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali, il candidato dichiara la collaborazione al progetto HHB presso l'Università di Tor Vergata. Il candido rinvia al suo Cy per quanto concerne la voce "relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali", da cui risultano nr. 14 relazioni a convegni nazionali, nr. 1 relazione a convegno internazionale, diverse attività seminariali, di cui nr. 4 presso dottorati di ricerca. Infine, per quanto riguarda i "premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca", il candidato rimanda al CV, dal quale si evince che ha ricevuto nr. 2 premi e nr. 2 riconoscimenti inerenti la tesi di dottorato ed il premio "Marco Biagi" del comune di Milano.

Giudizio: Il candidato presenta titoli che possono essere valutati positivamente e che dimostrano la maturità raggiunta per la posizione di ricercatore di cui al bando

Giudizio analitico sulla produzione scientifica: il candidato Manfredi Alberto presenta una tesi di dottorato pubblicata (La "scoperta dei disoccupati". Alle origini dell'indagine statistica sulla disoccupazione nell'Italia liberale (1893-1915) e una monografia dal titolo Senza lavoro. La disoccupazione in Italia dall'Unità a oggi, che affrontano in modo approfondito ed esaustivo il tema della disoccupazione in Italia, basandosi sull'utilizzo delle fonti ISTAT nonché di un'ampia bibliografia in materia, cui seguono diversi saggi, soprattutto in riviste a carattere nazionale, che dimostrano una produzione scientifica qualitativamente elevata e continuativa. Nei saggi presentati, il candidato non si limita alla rielaborazione dei dati Istat, ma prende in considerazione anche il punto di vista degli economisti e la riflessione teorica in generale, come in quelli pubblicati sulla rivista "Il Pensiero economico italiano", mentre soltanto con il saggio di cui è autore assieme a Leandra Conte affronta il tema del credito speciale del Banco di Sicilia (La via siciliana al credito speciale: la Sezione di credito industriale del Banco di Sicilia, 1944-91, in P. F. Asso (a cura di), Storia del Banco di Sicilia, Donzelli, Roma 2017).

und.

#### Prof.ssa Paola Nardone

Giudizio analitico sui titoli e sul CV: il candidato Manfredi Alberti risulta in possesso del titolo di dottore di ricerca in ambito storico economico e, sempre nell'ambito della formazione dichiara di essere stato borsista post dottorato presso l'Istat e la Fondazione Enaudi; dall'esame del CV si evince che ha conseguito nr. 2 borse di studio, di durata annuale, dal 2012 al 2014 presso l'Istat, e nr. 1 borsa annuale 2014-2015 presso la Fondazione Einaudi. In relazione all'attività didattica, il candidato dichiara di essere stato contrattista di Storia Economica presso l'Università di Roma Tre dall'anno 2012, dall'esame del CV si evince che per l'a.a. 2012-2013 è stato titolare di contratto per l'insegnamento di Storia Economica SSD SECS-P/12 presso l'Università di Roma 3, mentre nell'a.a. 2013-2014, ha svolto attività didattica integrativa. Sempre per lo stesso Ateneo dall'a.a. 2014-2015 all'a.a. 206-2017 è stato contrattista per le discipline di Storia del Lavoro e Storia delle Relazioni Industriali, e nell'a.a. 2017-2018 è stato contrattista di Storia Economica e Storia d'Impresa, SSD SECS-P/12, Storia del Lavoro e delle relazioni industriali. Circa la partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali dichiara la collaborazione al progetto HHB presso l'Università di Tor Vergata. Per la voce "relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali" il candido rimanda al Cv nel quale sono indicate nr. 14 relazioni a convegni nazionali, nr. 1 relazione a convegno internazionale, diverse attività seminariali, di cui nr. 4 presso dottorati di ricerca. Infine per la voce "premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca" il candidato rimanda al CV nel quale indica di aver ricevuto nr. 2 premi nr. 2 riconoscimenti inerenti la tesi di dottorato, ed il premio "Marco Biagi" del comune di Milano.

Giudizio: i titoli presentati dal candidato sono valutati positivamente e dimostrano la maturità raggiunta per la posizione di ricercatore di cui al bando

Giudizio sulla produzione scientifica: il candidato Manfredi Alberti presenta una produzione scientifica continuativa e di rilevante qualità, ha ottenuto la pubblicazione della tesi di dottorato (La "scoperta dei disoccupati". Alle origini dell'indagine statistica sulla disoccupazione nell'Italia liberale (1893-1915), ed è autore di una monografia con un importante editore nazionale. Presenta nr. 9 saggi in rivista, nei quali è dominante il tema del lavoro e della disoccupazione e nr. 2 contributi in volume, in uno di essi, con doppio autore (La via siciliana al credito speciale: la Sezione di credito industriale del Banco di Sicilia, 1944-91, in P. F. Asso (a cura di), Storia del Banco di Sicilia, Donzelli, Roma 2017) affronta il tema del credito bancario. Tutti i lavori si caratterizzano per originalità, innovatività, rigore metodologico e congruenza con SSD di cui al bando.

#### GIUDIZIO COLLEGIALE

#### Dott. Manfredi Alberti

Il candidato presenta titoli di buona qualificazione, che dimostrano la maturità raggiunta per la posizione di ricercatore di cui al bando. La produzione scientifica evidenzia il carattere continuativo e l'attinenza al SSD SECS P/12 Storia economica, raggiungendo un buon risultato.

puro.

#### CANDIDATO SELVA SIMONE

#### TITOLI E CURRICULUM

#### TITOLI VALUTABILI

- 1 dottorato di ricerca;
- 2 attività didattica a livello universitario:
- 3 attività di formazione o di ricerca;
- 4 partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali;
- 5 relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali

#### TITOLI NON VALUTABILI

1 attività didattica a livello universitario per il prossimo anno accademico 2019-2020. Non risulta valutabile un titolo non ancora maturato.

#### PRODUZIONE SCIENTIFICA

#### PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

- 1 Integrazione internazionale e sviluppo interno. Stati Uniti e Italia nei programmi di riarmo del blocco atlantico 1945-1955 (Rome: Carocci 2009)
- 2 Supra-National Integration and Domestic Economie Growth. The United States and Italy in the Western Bloc Rearmament Programs, 1945-1955 (Bruxelles-New York-Oxford-Frankfurt; Peter Lang 2012)
- 3 Before the Neoliberal Turn. The Rise of Energy Finance and the Limits to US Foreign Economic Policy, (Londra: Palgrave, 2017)
- 4 L'interdipendenza economica internazionale. Ascesa e declino di una categoria tra keynesismo e m onetarismo" [The process of international economie interdependence: its rise and demise amid keynesianism and monetarism], Storica (indexed in Web of Science Emerging Sources Citation Index), n. 61-62 (2015)
- 5 Capitai-intensive modernization, internal expansionary policies, competitive export: the Politica} Economy of U.S. Nuclear Assistance programs during Bretton Woods. The case of taly before the end of fixed exchange rates", Business and Economie History online, 12, 2014.
- 6 Politica monetaria, sistema creditizio e commercio estero dell'Italia nel sistema internazionale del Gold Standard", in G.Moricola (a cura di), Quello che i numeri non dicono. Il commercio estero italiano tra Ottocento e Novecento, Aracne, Roma 2014,
- 7 L''industria militare", in M.Isnenghi (cura), Italiani in guerra, Voi. V, Le armi della Repubblica, a cura di Nicola Labanca, Torino: Utet, 2009
- 8 Finanza e consumi nel Ventesimo secolo" [Capitai markets and consumer-oriented growth], Storia Economica 1 (2017),

min.

9 Technological advance, transatlantic trade, external equilibrium. American financial assistance to the Italian nuclear power programs from the 1960s through the first oil crisis", in Stefan Muller, Knud Andresen (a cura di), Contesting Deregulation: Debates, Practices and Developments in the West since the 1970s, Berghahn, New York, 2017

#### PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

- 1. S. Selva, The Central Bank and the Governments in the Shaping of Italy's International Financial Policies from the end of Bretton Woods throught the start of 1980's, in D. Burigana, C. Bouneau (eds), Experts and Expertise in Science and Technology in Europe since 1960s. Organized Civil Society, Democracy and Political Decision-making, Peter Lang, 2018. Tale pubblicazione non è valutabile in quanto non allegata alla domanda.
- 2. S. Selva, L'azione sindacale in un'economia arretrata. La CGIL nella modernizzazione italiana del Novecento, numero monografico su "Cent'anni di sindacato nel Veneto. Lavoro, lotta, organizzazione in Venetica, vol. 20, nr. 13/2016, pp. 179-205. Tale pubblicazione non è valutabile in quanto non allegata alla domanda.
- 3. S. Selva, Gli industriali bolognesi e la ristrutturazione postbellica: scelte economiche e iniziative imprenditoriali tra anni Quaranta e Cinquanta, in L. Baldissara (a cura di), Democrazia e conflitto. Il sindacato e il consolidamento della democrazia in Italia e in Emilia Romagna, FrancoAngeli, Milano, 2006, pp. 257-298. Tale pubblicazione non è valutabile in quanto non allegata alla domanda.

TESI DI DOTTORATO I finanziamenti americani all'Italia tra ricostruzione e sviluppo: il caso del riarmo 1948-1955 (non allegata)

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO

#### GIUDIZI INDIVIDUALI

## prof. Mario Taccolini

Giudizio analitico sui titoli e sul CV.

Il candidato Selva Simone attesta la titolarità di un dottorato di ricerca in ambito storico economico. Nel campo delle "attività di formazione e ricerca" è stato vincitore nell'Università Orientale di Napoli dall'anno 2018 di una procedura selettiva per 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipologia A (S.C. 13/C1, SSD SECS-P/12), inoltre, nello stesso ateneo, per l'arco temporale 2012-2016 è stato assegnista di ricerca in Storia Economica (SSD SECS-P/12). Il candidato dichiara di aver partecipato nell'anno 1999 ad una summer school con contenuti storici presso l'Università della California a Berkeley, e di aver frequentato nel 2000-2001 un master in Contemporary european studies presso Università del Sussex. Per quanto riguarda l'attività didattica, il candidato attesta che presso l'Università Orientale di Napoli (a.a. 2018/2019) ha conseguito la titolarità del corso di Storia della globalizzazione dei mercati (SSD SECS-P/12) e di aver effettuato, nello stesso ateneo, nel periodo di novembre e dicembre 2013, 2014 e 2015 un ciclo di lezioni per il corso di Storia economica delle relazioni internazionali, SSD SECS-P/12; nei mesi di marzo e maggio 2016 ha sviluppato un ciclo di lezioni per il corso di Storia Economica, SSD SECS-P/12; nei mesi di aprile e maggio 2014 ha prodotto una serie di lezioni per il corso di Teoria e storia dello sviluppo. Con attinenza ai titoli

pero.

riguardanti la "direzione e coordinamento di progetti di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi", il candidato attesta per gli anni 2012-2013 di aver preso parte al progetto di ricerca History of consumption presso il German Historical Histitute; nell'anno 2011 di aver contribuito alle attività di un gruppo di ricerca finanziato dal Gold Money Foundation; per gli anni 2010-2011 di essere stato componente di un gruppo di ricerca del CNRS di Parigi; negli anni 2007-2008 di essere stato membro del gruppo di ricerca in Eco-economy and society presso l'Università di Bologna; negli anni 2006-2007 di aver preso parte ad un progetto PRIN; negli anni 2005-2006 di essere stato membro del gruppo di ricerca sul tema "tempi di conflitti, tempi di crisi. Contesti e pratiche del conflitto sociale a Reggio Emilia nei lunghi anni settanta" finanziato dal Reaserch Centre R60 di Reggio Emilia. Per quanto concerne i titoli "relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali", il candidato dichiara di aver partecipato a diversi convegni in Italia e all'estero in qualità di relatore. Inoltre, per quanto riguarda la voce "premi e riconoscimenti internazionali per attività di ricerca", il candidato è vincitore dell'Achille Taverna Prize award winner attribuito dall'Alcide De Gasperi Foundation per la tesi di dottorato.

Giudizio: i titoli presentati dal candidato meritano una valutazione positiva, dimostrando indubbiamente la maturità raggiunta per la posizione di ricercatore in ambito economico di cui al bando.

## Giudizio sulla produzione scientifica:

il candidato Simone Selva è autore di 3 monografie dotate di buona collocazione editoriale: un editore nazionale e due editori internazionali. L'argomento delle monografie 1 e 2 in elenco (Integrazione internazionale e sviluppo interno. Stati Uniti e Italia nei programmi di riarmo del blocco atlantico, 1945-1955, Roma, Carocci, 2009 e Supra-National Integration and Domestic Economic Growth. The United State and Italy in the Western Bloc Rearmanent Programs, Peter Lang, 2012) è lo stesso: ciò riduce la spinta innovativa della seconda monografia. Complessivamente i lavori sono congruenti col settore di cui al bando, denotando originalità e un buon rigore metodologico. Il candidato presenta altresì 3 saggi in riviste scientifiche. Il primo, dal titolo: L'interdipendenza economica internazionale. Ascesa e declino di una categoria tra keynesismo e monetarismo, in "Storica" n. 61-62/2015, è corposo, adeguatamente strutturato, con tratti di originalità e buon rigore metodologico, tuttavia la coerenza con il SSD di cui al bando è debole. Gli altri due saggi (Capital Intensive Modernization, internal expansionary policies, competitive export: The Political Economy of U.S. Nuclear Assistance programs during Bretton Woods. The case of Italy before the end of fixed exchange rates, in "Business and Economic History", 12, 2014; Finanza e Consumi nel XX secolo, in Storia Economica 1/2017, pp. 199-244) rivelano una apprezzabile maturità nell'attività di ricerca, un buon livello di originalità, innovatività e rigore metodologico: trovano infine una solida congruenza col SSD di cui al bando. Il candidato è altresì autore di 6 saggi in volume: 3 di essi non sono passibili di valutazione dato che il non sono state allegate le pubblicazioni alla domanda (The Central Bank and the Governments in the Shaping of Italy's International Financial Policies from the end of Bretton Woods throught the start of 1980's, in D. Burigana, C. Bouneau (eds), Experts and Expertise in Science and Technology in Europe since 1960s. Organized Civil Society, Democracy and Political Decisionmaking, Peter Lang, 2018; L'azione sindacale in un'economia arretrata. La CGIL nella modernizzazione italiana del Novecento, numero monografico su "Cent'anni di sindacato nel Veneto. Lavoro, lotta, organizzazione in Venetica, vol. 20, nr. 13/2016, pp. 179-205; Gli industriali bolognesi e la ristrutturazione postbellica: scelte economiche e iniziative imprenditoriali tra anni Quaranta e Cinquanta, in L. Baldissara (a cura di), Democrazia e conflitto. Il sindacato e il consolidamento della democrazia in Italia e in Emilia Romagna, FrancoAngeli, Milano, 2006, pp. 257-298). Nei restanti studi (Politica Monetaria, sistema del credito e commercio estero dell'Italia nel sistema internazionale del Gold Standard, in G. Moricola (a cura di), Quello che i numeri non dicono. Il commercio estero italiano tra Otto e Novecento, Aracne, Roma, 2014, pp. 47-89; Technological advance, transatlantic trade, external equilibrium. American financial assistance to the Italian nuclear power programs from the 1960s through the first oil crisis, in S. Muller, K. Anderson (eds) Contesting and Deregulation:

perio.

Debates, Practices and Development in the West since the 1970s, Berghahan, New York, 2017, pp. 169-184) sono finanza e commercio ad essere prevalenti come tema, mentre si evidenzia un allargamento degli interessi nel saggio relativo all'industria militare (L'industria militare, in M. Isnenghi (cura), Italiani in guerra, Vol. V, Le armi della Repubblica, a cura di N. Labanca, Torino, Utet, 2009, pp. 266-284). Tutti questi studi dimostrano rigore metodologico, originalità e congruenza con il SSD di cui al bando della presente procedura.

## Prof.ssa Vittoria Ferrandino

Giudizio analitico sui titoli e sul CV: Il candidato Selva Simone ha conseguito un dottorato di ricerca in ambito storico economico. Per quanto concerne l'attività di formazione e ricerca, nell'Università Orientale di Napoli è vincitore di una procedura selettiva per nr. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipologia A, S.C. 13/C1, SSD SECS-P/12 (anno 2018), mentre, sempre nello stesso ateneo, per l'arco temporale 2012-2016 è stato assegnista di ricerca in Storia Economica, SSD SECS-P/12. Dichiara nell'anno 1999 di aver partecipato ad una summer school di matrice storica presso l'Università della California a Berkeley e nel 2000-2001 di aver conseguito un master in Contemporary european studies presso Università del Sussex. Riguardo all'attività didattica, il candidato dichiara che presso l'Università Orientale di Napoli nell'a.a. 2018/2019 è stato titolare del corso di Storia della globalizzazione dei mercati, SSD SECS-P/12 e che ha svolto, sempre per lo stesso ateneo, nei mesi di novembre e dicembre 2013, 2014 e 2015 un ciclo di lezioni per il corso di Storia economica delle relazioni internazionali, SSD SECS-P/12, mentre nei mesi di marzo e maggio 2016 ha svolto un ciclo di lezioni per il corso di Storia Economica, SSD SECS-P/12; nei mesi di aprile e maggio 2014 ha svolto un ciclo di lezioni per il corso di Teoria e storia dello sviluppo. Per quanto riguarda i titoli attinenti alla "direzione e coordinamento di progetti di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi", il candidato dichiara per gli anni 2012-2013 di aver partecipato al progetto di ricerca History os consumption presso il German Historical Histitute. nell'anno 2011 di aver partecipato ad un gruppo di ricerca finanziato dal Gold Money Foundation, per gli anni 2010-2011 di essere stato componente di un gruppo di ricerca del CNRS di Parigi, negli anni 2007-2008 membro del gruppo di ricerca in Eco-economy and society presso l'Università di Bologna, negli anni 2006-2007 di aver partecipato ad un progetto PRIN, anni 2005-2006 membro del gruppo di ricerca sul tema "tempi di conflitti, tempi di crisi. Contesti e pratiche del conflitto sociale a Reggio Emilia nei lunghi anni settanta" finanziato dal Reaserch Centre R60 di Reggio Emilia. Ha partecipato a numerosi convegni in Italia e all'estero in qualità di relatore. Infine per la voce "premi e riconoscimenti internazionali per attività di ricerca" è vincitore dell'Achille Taverna Prize award winner attribuito dall'Alcide De Gaspari Foundation per la tesi di dottorato.

Giudizio: il candidato presenta titoli valutabili positivamente, che dimostrano con certezza la maturità raggiunta per la posizione di ricercatore in ambito economico di cui al bando

Giudizio analitico sulla produzione scientifica: il candidato Simone Selva presenta una produzione scientifica continuativa e di qualità, caratterizzata da diversi saggi, alcuni con collocazione in riviste internazionali, e da tre volumi monografici, di cui uno, però, (Supra-National Integration and Domestic Economic Growth. The United States and Italy in the Western Bloc Rearmament Programs, 1945-1955, Bruxelles-New York-Oxford-Frankfurt: Peter Lang 2012) è la versione in inglese di quello precedente (Integrazione internazionale e sviluppo interno. Stati Uniti e Italia nei programmi di riarmo del blocco atlantico 1945-1955, Rome: Carocci 2009). Si tratta di lavori che vertono prevalentemente sull'intreccio tra il processo di interdipendenza commerciale e monetaria internazionale sotto il regime di Bretton Woods fino agli anni Settanta e lo sviluppo del modello dei consumi di massa e del sistema energetico internazionale. Tutti i temi trattati sono esposti con buon rigore scientifico e metodologico, utilizzando fonti archivistiche nazionali e internazionali che li

ung.

rendono originali nella loro elaborazione. Non è possibile, invece, valutare nr. 3 lavori, come indicato nella scheda di cui sopra, in quanto non allegati alla domanda.

#### Prof.ssa Paola Nardone

Giudizio analitico sui titoli e sul CV. Il candidato Selva Simone è titolare di un dottorato di ricerca in ambito storico economico. Sempre in ambito di "attività di formazione e ricerca" nell'Università Orientale di Napoli è vincitore dall'anno 2018 di una procedura selettiva per nr. 1 posto di ricercatore a tempo determinato di tipologia A, S.C. 13/C1, SSD SECS-P/12, mentre, sempre nello stesso ateneo, per l'arco temporale 2012-2016 è stato assegnista di ricerca in Storia Economica, SSD SECS-P/12. Dichiara nell'anno 1999 di aver partecipato ad una summer school di matrice storica presso l'Università della California a Berkeley e nel 2000-2001 di aver conseguito un master in Contemporary european studies presso Università del Sussex. Circa l'attività didattica il candidato dichiara che presso l'Università Orientale di Napoli nell'a.a. 2018/2019 ha avuto la titolarità del corso di Storia della globalizzazione dei mercati, SSD SECS-P/12 e di aver svolto, sempre per lo stesso ateneo, nei mesi di novembre e dicembre 2013, 2014 e 2015 un ciclo di lezioni per il corso di Storia economica delle relazioni internazionali, SSD SECS-P/12, mentre nei mesi di marzo e maggio 2016 ha svolto un ciclo di lezioni per il corso di Storia Economica, SSD SECS-P/12; nei mesi di aprile e maggio 2014 ha svolto un ciclo di lezioni per il corso di Teoria e storia dello sviluppo. Per quanto riguarda i titoli attinenti alla "direzione e coordinamento di progetti di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi", il candidato dichiara per gli anni 2012-2013 di aver partecipato al progetto di ricerca History os consumption presso il German Historical Histitute, nell'anno 2011 di aver partecipato ad un gruppo di ricerca finanziato dal Gold Money Foundation, per gli anni 2010-2011 di aver essere stato componente di un gruppo di ricerca del CNRS di Parigi, negli anni 2007-2008 membro del gruppo di ricerca in Eco-economy and society presso l'Università di Bologna, negli anni 2006-2007 di aver partecipato ad un progetto PRIN e negli anni 2005-2006 è stato membro del gruppo di ricerca sul tema "tempi di conflitti, tempi di crisi. Contesti e pratiche del conflitto sociale a Reggio Emilia nei lunghi anni settanta" finanziato dal Reaserch Centre R60 di Reggio Emilia. In relazione ai titoli "relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali" ha partecipato a numerosi convegni in Italia e all'estero in qualità di relatore. Infine per la voce "premi e riconoscimenti internazionali per attività di ricerca" è vincitore dell'Achille Taverna Prize award winner attribuito dall'Alcide De Gaspari Foundation per la tesi di dottorato.

Giudizio: i titoli presentati dal candidato sono valutati positivamente e dimostrano con certezza la maturità raggiunta per la posizione di ricercatore in ambito economico di cui al bando.

Giudizio sulla produzione scientifica: il candidato Simone Selva è autore di nr. 3 monografie con buona collocazione editoriale, un editore nazionale e due editori internazionali. Il tema delle monografie nr. 1 e 2 in elenco (Integrazione internazionale e sviluppo interno. Stati Uniti e Italia nei programmi di riarmo del blocco atlantico, 1945-1955, Roma, Carocci, 2009 e Supra-National Integration and Domestic Economic Growth. The United State and Italy in the Western Bloc Rearmanent Programs, Peter Lang, 2012) è lo stesso, ciò fa perdere innovatività alla seconda monografia. Nel complesso i lavori sono originali, congruenti col settore di cui al bando, si denota un buon rigore metodologico. Il candidato è autore di nr. 3 saggi in riviste scientifiche, il primo dal titolo: L'interdipendenza economica internazionale. Ascesa e declino di una categoria tra keynesismo e monetarismo, in "Storica" n. 61-62/2015, è ampio, ben strutturato, con caratteri di originalità e rigore metodologico, la coerenza con il SSD di cui al bando è però debole, essendo in prevalente il fattore puramente economico. Gli altri due saggi (Capital Intensive Modernization, internal expansionary policies, competitive export: The Political Economy of U.S. Nuclear Assistance programs during Bretton Woods. The case of Italy before the end of fixed exchange rates, in "Business and Economic History", 12, 2014; Finanza e Consumi nel XX secolo, in Storia Economica 1/2017, pp. 199-244) dimostrano la maturità nell'attività di ricerca: buona l'originalità, l'innovatività e il rigore

ma.

metodologico; trovano la giusta congruenza col SSD di cui al bando. Il candidato è autore di nr. 6 saggi in volume, 3 di essi non sono valutabili in quanto il candidato non ha allegato le pubblicazioni alla domanda (The Central Bank and the Governments in the Shaping of Italy's International Financial Policies from the end of Bretton Woods throught the start of 1980's, in D. Burigana, C. Bouneau (eds), Experts and Expertise in Science and Technology in Europe since 1960s. Organized Civil Society, Democracy and Political Decision-making, Peter Lang, 2018; L'azione sindacale in un'economia arretrata. La CGIL nella modernizzazione italiana del Novecento, numero monografico su "Cent'anni di sindacato nel Veneto. Lavoro, lotta, organizzazione in Venetica, vol. 20, nr. 13/2016, pp. 179-205; Gli industriali bolognesi e la ristrutturazione postbellica: scelte economiche e iniziative imprenditoriali tra anni Quaranta e Cinquanta, in L. Baldissara (a cura di), Democrazia e conflitto. Il sindacato e il consolidamento della democrazia in Italia e in Emilia Romagna, Franco Angeli, Milano, 2006, pp. 257-298). Nei rimanenti saggi (Politica Monetaria, sistema del credito e commercio estero dell'Italia nel sistema internazionale del Gold Standard, in G. Moricola (a cura di), Quello che i numeri non dicono. Il commercio estero italiano tra Otto e Novecento, Aracne, Roma, 2014, pp. 47-89; Technological advance, transatlantic trade, external equilibrium. American financial assistance to the Italian nuclear power programs from the 1960s through the first oil crisis, in S. Muller, K. Anderson (eds) Contesting and Deregulation: Debates, Practices and Development in the West since the 1970s, Berghahan, New York, 2017, pp. 169-184) è il tema della finanza e del commercio ad essere prevalente, infine c'è un ampliamento degli interessi nel saggio relativo all'industria militare (L'industria militare, in M. Isnenghi (cura), Italiani in guerra, Vol. V, Le armi della Repubblica, a cura di N. Labanca, Torino, Utet, 2009, pp. 266-284). Anche per questi lavori si denota originalità, rigore metodologico e congruenza con il SSD di cui al bando.

#### GIUDIZIO COLLEGIALE

Dott. Simone Selva

Il candidato presenta titoli valutabili positivamente, che dimostrano la maturità raggiunta per la posizione di ricercatore in ambito economico di cui al bando. La produzione scientifica valutabile evidenzia il carattere continuativo e l'attinenza al SSD SECS P/12 Storia economica, raggiungendo un buon risultato.

LA COMMISSIONE

PRESIDENTE Mario Taccolini

COMPONENTE Vittoria Ferrandino

SEGRETARIO Paola Nardone

# ALLEGATO B)

## CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE

- dott. Andrea Gentili
- dott.ssa Angela La Macchia
- dott. Manfredi Alberti
- dott. Simone Selva

## LA COMMISSIONE

Prof. Mario Taccolini (Presidente)

Prof. Vittoria Ferrandino (Componente)

Prof. Paola Nardone (Segretario)

La discussione pubblica avrà luogo giorno 3 ottobre 2019 alle ore 10 presso l'Aula 5, secondo piano, Dipartimento di Economia, via dei Verdi, 75, 98122 Messina.

# **DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'**

Il sottoscritto Prof.ssa Vittoria Ferrandino dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 17 settembre 2019 alle ore 10 per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per il Settore Concorsuale 13 C/1 e per il Settore Scientifico Disciplinare SECS P/12 Storia economica, bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera b) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

data 17.09.2019

Prof. Vittoria Ferrandino

## **DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'**

La sottoscritta Prof.ssa Paola Nardone dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 17/09/2019 alle ore 10.00 per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per il Settore Concorsuale 13/C1 e per il Settore Scientifico Disciplinare SECS-P/12 bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera b) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

Pescara, 17/09/2019

Prof.ssa Paola Nardone

Pole Morely



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 13/C1 PROFILO RICHIESTO S.S.D. STORIA ECONOMICA SECS-P/12 DIPARTIMENTO DI ECONOMIA PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA

# VERBALE N. 3 (Discussione pubblica e punteggi)

L'anno 2019, il giorno 03 del mese di ottobre, alle ore 10.00 si riunisce presso l'Aula 5 del Dipartimento di Economia, secondo piano, via dei Verdi, 75, 98122 Messina, per via telematica, come previsto dall'art. 9, comma 8 del Regolamento d'Ateneo, la Commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 1532 del 16/07/2019, pubblicato sul sito internet dell'Università di Messina, della suddetta valutazione comparativa, per procedere con la discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati precedentemente ammessi.

Il Prof. Mario Taccolini, Presidente, e la Prof.ssa Paola Nardone, Commissario segretario, sono presenti in sede e la Prof.ssa Vittoria Ferrandino, Componente, è collegata telematicamente via Skype, dalla propria sede universitaria di Benevento, presso il Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi.

La Commissione dà atto che i canali telematici in utilizzo (skype, webcam) sono idonei al riconoscimento dei soggetti coinvolti e che sono stati appositamente allestiti degli schermi per assicurare la trasparenza della seduta e garantire la partecipazione dei docenti invitati alla discussione.

La Commissione procede, quindi, all'appello dei candidati ammessi nella riunione precedente.

Sono presenti in sede i seguenti candidati dei quali è accertata l'identità personale:

1) Angela La Macchia.

Risultano assenti gli altri candidati.

La candidata è chiamata a sostenere la discussione.

Al termine della discussione pubblica, la Commissione procede ad attribuire un punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni, tenendo conto dei criteri stabiliti nella prima riunione (All. A).

Riesaminati i motivati giudizi analitici espressi nella valutazione preliminare, sulla base dei punteggi attribuiti ai titoli e alle pubblicazioni in esito alla discussione pubblica, la Commissione dichiara vincitrice la dott.ssa Angela La Macchia con la seguente motivazione: la candidata Angela La Macchia ha conseguito un dottorato di ricerca nel SSD SECS-P12, XIII ciclo, c/o l'Università degli Studi di Napoli Federico II, seguito da un assegno di ricerca per attività scientifica in Area 13 (2002-2006), una borsa di studio biennale post-dottorato in Storia Economica (2006-2008), dalla qualifica di ricercatore a tempo determinato "Moratti" per il SSD SECS-P/12 (2012-2017) e da una borsa di studio per attività di ricerca nelSSD SECS-P/12 (2017-2018) presso l'Università degli Studi di Messina. L'Attività didattica della candidata è stata svolta con continuità nell'ambito delle discipline del SSD SECS-P/12 a partire dall'a.a. 2008-2009 ad oggi. Ha anche svolto attività didattica presso dottorati di ricerca (Università Nicolò Cusano a.a. 2017-2018, Università degli Studi di Catania a.a. 2017-208). E' responsabile scientifico di un progetto di ricerca SVIMEZ, è componente di ricerca di un progetto CNR e fa parte di quattro PRA. L'attività di ricerca della dott.ssa La Macchia è rivolta principalmente ai temi dell'economia, del commercio e della società nell'Ottocento, con digressioni relative al Settecento e al Novecento. Ha presentato per la valutazione nr. 15 pubblicazioni con buona/discreta veste editoriale, di cui nr. 2 monografie, nr. 8 contributi in riviste scientifiche, nr. 5 contributi

me I V

in volume. Ha esperienza di partecipazione a convegni nazionali e internazionali. Nel 2018 ha ottenuto l'abilitazione scientifica per professore di seconda fascia nel SC 13/C1, SSD SECS-P/12.

La Commissione valuta positivamente le attività di formazione, di didattica e di ricerca presenti nel curriculum. Allo stesso modo, durante il colloquio orale, esprime giudizi positivi sull'esposizione dell'attività scientifica della candidata e sulle risposte ai vari quesiti posti e inerenti ai titoli e alle pubblicazioni, dimostrando piena maturità scientifica.

La Commissione predispone, inoltre, sulla base dei punteggi conseguiti, una graduatoria degli idonei, dalla

quale sarà possibile attingere non oltre il termine di un anno dalla pubblicazione della stessa:

CANDIDATO	TOTALE PUNTEGGIO VALUTAZIONE TITOLI	TOTALE PUNTEGGIO VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI	TOTALE PUNTEGGIO ASSEGNATO AL CANDIDATO
La Macchia Angela	24/35	63,5/65	89,5/100

Il presente verbale viene redatto, letto, sottoscritto seduta stante.

La seduta è tolta alle ore 11.15.

### LA COMMISSIONE

Prof. Mario Taccolini (Presidente)

mente li

Prof.ssa Vittoria Ferrandino (Componente)

Prof. ssa Paola Nardone (Segretario)

Pose Work

## ALLEGATO A)

# PUNTEGGIO TITOLI E PUBBLICAZIONI CANDIDATO: LA MACCHIA ANGELA

## VALUTAZIONE TITOLI

	Titoli	Punti assegnati	Punteggio max (come stabilito nel I verbale dei criteri)	Punteggio totale
$\boldsymbol{A}$	Dottorato di ricerca o equipollenti	5	5	5/5
В	Attività Didattica	12	15	12/15
C	Formazione e Ricerca	3	3	3/3
D	Responsabilità scientifica progetti ricerca	2	5	2/5
E	Organizzazione e coordinamento progetti ricerca	1	2	1/2
F	Relatori congressi nazionali e internazionali	1	4	1/4
G	Premi e riconoscimenti	0	1	0/1
	Totale effettivo: punti (non può superare il totale stabilito nel I verbale dei criteri)	24	35	24/35

## VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI

La numerazione fa riferimento all'elenco di cui all'allegato del verbale n. 2	Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza	Congruenza con SSD	Rilevanza scientifica collocazione editoriale e diffusione	Apporto individuale candidato
I	2	2	1,5	1
2	1,5	2	0,2	1
3	1,5	2	0,5	1
4	2	2	0,2	1
5	0,5	2	0,5	1
6	2	2	1,5	1
7	1,5	1,5	0,2	1
8	1,5	2	1,5	1
9	1,5	2	0,5	1
10	2	2	1,5	1
11	1,5	2	0,5	1
12	2	2	1,5	1
13	1	2	0,2	1
14	1	2	0	1
15	1,5	2	0,2	1
16 tesi dottorato	2	2	0	1
Totale nominale	25	31,5	10,5	16
Totale massimo (come stabilito nel verbale dei criteri)	20	28	12	5
Totale effettivo: punti (non può superare	20/20	28/28	10,5/12	5/5

en ...

	-X	
il totale stabilito nel		
verbale dei criteri)		

## LA COMMISSIONE

Prof. Mario Taccolini (Presidente)

Poola Mostop

Prof.ssa Vittoria Ferrandino (Componente)

Prof. ssa Paola Nardone (Segretario)



## DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

(da utilizzare in caso di riunione telematica e per ognuna di esse)

Il sottoscritto Prof. Vittoria Ferrandino dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 3.10 2019 alle ore 10 per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione comparativa per la stipula di n. I contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per il Settore Concorsuale 13 C/1 e per il Settore Scientifico Disciplinare SECS P/12 Storia economica bandito dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera b) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso. Data 3.10.2019

Prof. Vittoria Perrandino



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 13/C1 PROFILO RICHIESTO S.S.D. STORIA ECONOMICA SECS-P/12 DIPARTIMENTO DI ECONOMIA PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA

#### RELAZIONE CONCLUSIVA

L'anno 2019, il giorno 03 del mese di ottobre, si riunisce presso l'Aula 5 del Dipartimento di Economia, secondo piano, via dei Verdi, 75, 98122 Messina, per via telematica, come previsto dall'art. 9 comma 8 del Regolamento d'Ateneo, la Commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 1532 del 16/07/2019, pubblicato sul sito internet dell'Università di Messina, della suddetta valutazione comparativa, per procedere con la discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati precedentemente ammessi, continua alle ore 11.30 i propri lavori per la stesura della relazione conclusiva sulla valutazione comparativa.

Il Prof. Mario Taccolini, Presidente, e la Prof.ssa Paola Nardone, Commissario segretario, sono presenti in sede e la Prof.ssa Vittoria Ferrandino, Componente, è collegata telematicamente via Skype, dalla propria sede universitaria di Benevento, Dipartimento di Diritto, Economia, Management e Metodi Quantitativi.

La Commissione ha svolto i sui lavori nei giorni:

I riunione: giorno 03 settembre 2019 dalle ore 11:00 alle ore 12:00;

II riunione: giorno 17 settembre 2019 dalle ore 10:00 alle ore 14:30;

III riunione: giorno 03 ottobre 2019 dalle ore 10:00 alle ore 11.15.

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 3 (tre) riunioni iniziando i lavori il 03 settembre 2019 e concludendoli il 03 ottobre 2019.

Nella prima riunione la Commissione ha provveduto a predeterminare i criteri di massima per la valutazione comparativa dei titoli, dei curricula e della produzione scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato.

Nella seconda riunione la Commissione ha proceduto alla valutazione dei titoli, del curriculum e della produzione scientifica dei quattro candidati, ivi compresa la tesi di dottorato, esprimendo un motivato giudizio sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica.

Nella terza riunione la Commissione procede con la discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati precedentemente ammessi.

Alle ore 10.15 la candidata Angela La Macchia viene chiamata a sostenere la discussione che si conclude alle 10.45. Risultano assenti gli altri candidati.

La Commissione, tenuto conto della somma dei punteggi attribuiti, ha proceduto collegialmente all'espressione di un motivato giudizio in relazione alla quantità e alla qualità delle pubblicazioni, valutando la produttività complessiva anche in relazione al periodo di attività.

La Commissione dichiara vincitore la dott.ssa Angela La Macchia, avendo ottenuto l'unanimità dei voti dei componenti della commissione giudicatrice.

punt.

I verbali della presente procedura, già inseriti nella piattaforma informatica, saranno resi pubblici sul sito web dell'Ateneo a seguito dell'approvazione degli atti della procedura da parte del Rettore. La Commissione termina i lavori alle ore 12.10 del giorno 03 ottobre 2019.

Letto approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE

Prof. Mario Taccolini (Presidente)

Prof.ssa Vittoria Ferrandino (Componente)

Prof.ssa Paola Nardone (Segretario)

## DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

# (da utilizzare in caso di riunione telematica e per ognuna di esse)

Il sottoscritto Prof. Vittoria Ferrandino dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 3.10 2019 alle ore 11,30 per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione comparativa per la stipula di n. I contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per il Settore Concorsuale 13 C/1 e per il Settore Scientifico Disciplinare SECS P/12 Storia economica bandito dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera b) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

Data 3.10.2019

Prof. Vitoria Forrandino